
ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°09-2022-105

PUBLIÉ LE  9 AOÛT 2022



Sommaire

09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE

LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION / DIRECTION REGIONALE DES

ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL

ET DE L�EMPLOI � EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION

09-2022-08-05-00004 - Récépissé déclaration OSP - LILI ET NOUS (2 pages) Page 3

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL / CELLULE

ENVIRONNEMENT

09-2022-08-09-00001 - APC du 9/08/2022 portant prorogation du délai de

caducité de l�arrêté préfectoral du 9 février 2015 autorisant l�exploitation

d�une carrière à ciel ouvert de marbre par la société Marble Stone

Pyrénées - Commune de Seix (2 pages) Page 5

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL / BUREAU DE LA

COORDINATION INTERMINISTERIELLE

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef

d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry DELIESSCHE

(10 pages) Page 7

09-2022-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant réglementation de

l�emploi du feu, des feux d�artifices et des systèmes susceptibles de

s�envoler seuls et comportant une flamme (2 pages) Page 17

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE /

BUREAU DU CONTROLE BUDGETAIRE ET DE L�INTERCOMMUNALITE

09-2022-08-04-00002 - Arrêté préfectoral portant extension du périmètre

du Syndicat Intercommunal à Vocation Éducative de Castillon (4 pages) Page 19

2



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-08-05-00004 - Récépissé déclaration OSP - LILI ET NOUS 3



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-08-05-00004 - Récépissé déclaration OSP - LILI ET NOUS 4



PRÉFECTURE
Direction de la coordination interministérielle

et de l’appui territorial
Bureau de l’appui territorial

Cellule environnement

Arrêté préfectoral complémentaire portant prorogation du délai de caducité de l’arrêté préfectoral du
9 février 2015 autorisant l’exploitation d’une carrière à ciel ouvert de marbre par la société Marble

Stone Pyrénées sur le territoire de la commune de Seix

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l'ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement et notamment les articles R. 181-45 et R. 512-74-II ;

Vu l’arrêté préfectoral du 9 février 2015 autorisant la société Marble Stone Pyrénées à exploiter
une carrière de marbre sur le territoire de la commune de Seix au lieu-dit « Estours» ;

Vu la  demande en date du 12  avril  2022 de la société Marble Stone Pyrénées  sollicitant  la
prorogation  du  délai  de  caducité  de  l’arrêté  préfectoral  du  9  février  2015  susvisé  en
application de l’article R.512-74-II du code de l’environnement;

Vu le rapport de l’inspection des installations classées en date du 13 juin 2022 ;

L’exploitant consulté ;

Considérant que la demande de prorogation du délai de caducité telle que prévue à l’article R.
181-48 du code de l’environnement ne peut être accordée qu’en cas de force majeure ou de
demande justifiée;

Considérant  que  les  raisons  invoquées  par  l’exploitant  dans  sa  demande  peuvent  être
considérées comme un cas de force majeure ; 

Considérant la forte probabilité de recolonisation de la carrière par la biodiversité locale et par
des espèces potentiellement protégées lors de la période d’inactivité de la carrière ;

Considérant  qu’il  y  a  lieu,  afin  de  surveiller  cette  recolonisation,  de  mettre  en  place  une
surveillance écologique du site pendant la période d’inactivité ;

Considérant qu’au-delà d’une période de 5 ans sans activité de la carrière, il convient de réévaluer
les  impacts  d’une  reprise  d’activité,  si  nécessaire  par  le  dépôt  d’une  nouvelle  demande
d’autorisation environnementale, avant toute reprise de celle-ci ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Ariège :

A R R Ê T E

Article 1     :  

Le délai de caducité de l’arrêté préfectoral du 9 février 2015 susvisé est prorogé pour une durée de
5 ans à compter de la notification du présent arrêté.

Article 2     :  

Durant  la  période d’inactivité  de la  carrière,  l’exploitant  met  en place un  suivi  écologique  à
fréquence biennale. 

2 rue de la Préfecture – Préfet Claude – Erignac B.P. 40087 – 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL - 09-2022-08-09-00001 - APC

du 9/08/2022 portant prorogation du délai de caducité de l�arrêté préfectoral du 9 février 2015 autorisant l�exploitation d�une

carrière à ciel ouvert de marbre par la société Marble Stone Pyrénées - Commune de Seix
5



Le suivi écologique est réalisé par un écologue qui établi un protocole de surveillance soumis à
l’approbation des services de l’inspection des installations classées. 

La première campagne du suivi est réalisée dans le trimestre suivant la notification du présent
arrêté.

Article   3  :  

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction.

Il peut être déféré auprès du tribunal administratif de Toulouse :

1° par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements,
en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour
les intérêts mentionnés aux articles L. 211-1 et L. 511-1 du code de l’environnement dans un délai
de quatre mois à compter de la publication ou de l'affichage de la présente décision.

2°  par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle
la décision leur a été notifiée.

Le  tribunal  administratif  peut  être  saisi,  non  seulement  par  courrier  mais  également  par
l’application informatique Télérecours, accessible par le lien https://www.telerecours.fr/.

Article   4     :  

Conformément  aux dispositions de l’article R.181-44 du code de l’environnement, une copie du
présent  arrêté  demeurera  déposée  en  mairie  de  Seix et  pourra  y  être  consultée  par  toute
personne intéressée.

Un extrait de cet arrêté sera affiché en mairie de Seix pendant une durée minimale d’un mois. Le
maire fera connaître par procès-verbal, adressé à la préfecture de l’Ariège, l’accomplissement de
cette formalité.

Le présent arrêté est publié sur le site Internet des services de l’État en Ariège pendant une durée
minimale de quatre mois.

Article 5     :  

Le secrétaire général  de la préfecture de l’Ariège,  la sous-préfète de Saint-Girons, le directeur
régional  de l’environnement, de l’aménagement et du logement d’Occitanie et  la maire de la
commune de Seix sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui
sera notifié à la société Marble Stone Pyrénées et publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture.

Fait à Foix, le  9 août 2022

Pour la préfète et par délégation,
Le secrétaire général

Signé

Dominique FOSSAT

2

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL - 09-2022-08-09-00001 - APC

du 9/08/2022 portant prorogation du délai de caducité de l�arrêté préfectoral du 9 février 2015 autorisant l�exploitation d�une

carrière à ciel ouvert de marbre par la société Marble Stone Pyrénées - Commune de Seix
6



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
7



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
8



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
9



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
10



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
11



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
12



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
13



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
14



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
15



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00003 - Arrêté portant délégation de signature du chef d'établissement de la maison d'arrêt de Foix Monsieur Thierry

DELIESSCHE
16



CABINET DE LA PRÉFÈTE
Service des sécurités

Bureau de la sécurité civile

Courriel : pr  ef-defense-protection-civile  @ariege.gouv.fr  

Arrêté préfectoral portant réglementation de l’emploi du feu, des feux d’artifices et des systèmes
susceptibles de s’envoler seuls et comportant une flamme

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L 2211-1, L 2212-2, 
L 2214-4 et L 2215-1 ;

Vu le code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L 131-4 et suivants ;

Vu le code forestier et notamment ses articles L 131-1 et suivants ;

Vu le code pénal et notamment l’article 322-11-1 ;

Vu le code de l’environnement et notamment ses articles L. 557-1 et R. 557-6-1, R. 557-6-3 et 
R. 557-6-13 ;

Vu le décret n°2010-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements et notamment son article 45 ;

Vu le décret n°2010-455 du 4 mai 2010 modifié relatif à la mise sur le marché et au contrôle des
produits explosifs ;

Vu le décret n°2010-580 du 31 mai 2010 modifié relatif à l’acquisition, la détention et l’utilisation
des artifices de divertissement et des articles pyrotechniques destinés au théâtre ;

Vu l’arrêté du 31 mai 2010 modifié pris en application des articles 3, 4 et 6 du décret n°2010-580
du 31 mai 2010 relatif à l’acquisition, la détention et l’utilisation des artifices de divertissement
et des articles pyrotechniques destinés au théâtre ;

Considérant  que les  conditions  climatiques,  caractérisées  par  une  faible  pluviométrie  et  la
sécheresse des sols et de la végétation, imposent de prendre des mesures destinées à prévenir
les incendies et à assurer la protection des personnes, des biens et de l’environnement ;

Considérant que les températures élevées vont perdurer dans les jours suivants ; 

Considérant le  risque  d’incendie  présenté  par  l’utilisation  inappropriée  d’artifices  de
divertissement, pétards, articles pyrotechniques et des lâchers de lanternes volantes proposés à
la vente ;

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant réglementation de l�emploi du feu, des feux d�artifices et des systèmes

susceptibles de s�envoler seuls et comportant une flamme
17



Considérant les dangers, les accidents, et les atteintes graves aux personnes et aux biens qui
peuvent résulter de l’utilisation inconsidérée des artifices de divertissement et pétards, particu-
lièrement sur la voie publique, les lieux de rassemblement et les espaces naturels ;

Considérant  qu’afin d’assurer la sécurité publique, il y a eu lieu de réglementer l’usage des  ar-
ticles pyrotechniques, des artifices de divertissement et pétards,  des lâchers de lanternes vo-
lantes et l’emploi du feu dans le département de l’Ariège ;

Sur proposition du directeur du cabinet :

A R R Ê T E
Article 1     :  
L’acquisition,  la  cession,  la  vente et  l’utilisation des  articles pyrotechniques,  des  artifices  de
divertissement et pétards sont interdits dans le département de l’Ariège.

Article 2     :   
Le lâcher de lanternes volantes (dites aussi lanternes célestes,  chinoises et thaïlandaises) est
interdit sur le département de l’Ariège. 

Article 3     :  
Il est strictement interdit, à moins de 200 mètres des bois et forêts et des espaces naturels 
combustibles, sur tout le département : de fumer ; de porter ou d’allumer du feu ; d’utiliser des 
barbecues ; de faire des feux festifs ou de camp.

Article 4 :
Par dérogation à l’article 1er du présent arrêté, cette interdiction ne s’applique pas aux spec-
tacles pyrotechniques dûment déclarés et tirés par des artificiers titulaires d’un certificat de
qualification en cours de validité. 

Article 5     :  
Les dispositions du présent arrêté sont applicables sur le département de l’Ariège à compter du
mercredi 10 août jusqu’au dimanche 14 août minuit inclus.
Ces dispositions seront réévaluées en fonction de l’évolution des conditions météorologiques.

Article 6     :  
Toute  infraction  au  présent  arrêté  sera  constatée  par  des  procès  verbaux  et  poursuivie
conformément aux lois et règlements en vigueur.

Article 7     :  
Les  sous-préfets  d’arrondissement,  la  directrice  départementale  de  la  sécurité  publique,  le
colonel  commandant  le  groupement  de  gendarmerie  départementale,  le  directeur
départemental  des territoires sont chargés,  chacun en ce qui  le concerne de l'exécution du
présent arrêté, qui sera publié au recueil départemental des actes administratifs.

Fait à Foix, le 9 août 2022

Pour la préfète et par délégation,
le secrétaire général 

SIGNÉ

Dominique FOSSAT

2

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-08-09-00002 - Arrêté préfectoral portant réglementation de l�emploi du feu, des feux d�artifices et des systèmes

susceptibles de s�envoler seuls et comportant une flamme
18



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2022-08-04-00002 - Arrêté préfectoral portant extension

du périmètre du Syndicat Intercommunal à Vocation Éducative de Castillon 19



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2022-08-04-00002 - Arrêté préfectoral portant extension

du périmètre du Syndicat Intercommunal à Vocation Éducative de Castillon 20



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2022-08-04-00002 - Arrêté préfectoral portant extension

du périmètre du Syndicat Intercommunal à Vocation Éducative de Castillon 21



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2022-08-04-00002 - Arrêté préfectoral portant extension

du périmètre du Syndicat Intercommunal à Vocation Éducative de Castillon 22


